



平成 19 年 3 月期

個別中間財務諸表の概要

平成 18 年 11 月 17 日

上場会社名 駒井鉄工株式会社

上場取引所 東・大

コード番号 5915

本社所在都道府県 東京都(本店 大阪市)

(URL <http://www.komai.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 須賀 安生

問合せ先責任者 役職名 専務取締役兼専務執行役員

氏名 海老澤 正博

TEL (03) 3833-5101

決算取締役会開催日 平成 18 年 11 月 17 日

配当支払開始日 平成 18 年 12 月 8 日

単元株制度採用の有無 有(1 単元 1,000 株)

1. 18 年 9 月中間期の業績(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績

(注)金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月中間期	13,402	30.0	△265	—	△230	—
17 年 9 月中間期	10,311	△13.8	△866	—	△828	—
18 年 3 月期	37,435	33.0	424	—	448	—

	中間(当期)純利益		1 株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18 年 9 月中間期	△727	—	△20.34	
17 年 9 月中間期	△5,248	—	△146.05	
18 年 3 月期	△3,498	—	△97.54	

(注)①期中平均株式数 18 年 9 月中間期 35,739,164 株 17 年 9 月中間期 35,935,238 株
18 年 3 月期 35,862,201 株

②会計処理の方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18 年 9 月中間期	56,160		30,558		54.4	855.16		
17 年 9 月中間期	57,302		30,108		52.5	838.03		
18 年 3 月期	60,872		31,771		52.2	888.91		

(注)①期末発行済株式数 18 年 9 月中間期 35,733,796 株 17 年 9 月中間期 35,927,686 株
18 年 3 月期 35,742,348 株

②期末自己株式数 18 年 9 月中間期 698,915 株 17 年 9 月中間期 505,025 株
18 年 3 月期 690,363 株

2. 19 年 3 月期の業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高		経常利益		当期純利	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	34,200		80		△480	

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) △13 円 43 銭

3. 配当状況

・現金配当

	1 株当たり配当金(円)		
	中間期末	期末	年間
18 年 3 月期	3.00	3.00	6.00
19 年 3 月期(実績)	2.50	—	5.00
19 年 3 月期(予想)	—	2.50	

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

9. 中間財務諸表等

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円、単位未満切捨)

資 産 の 部						
科 目	前中間会計期間末		当中間会計期間末		前事業年度末	
	(平成17年9月30日現在)		(平成18年9月30日現在)		(平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
流 動 資 産	30,924	54.0%	30,874	55.0%	34,905	57.3%
現 金 預 金	3,911		3,917		4,252	
受 取 手 形	1,620		1,756		1,361	
完成工事未収入金	6,637		5,306		13,247	
未成工事支出金	14,635		12,822		10,763	
材 料 ・ 貯 蔵 品	24		35		37	
繰延税金資産	203		538		412	
未 収 入 金	1,540		3,828		3,048	
そ の 他	2,404		2,669		1,783	
貸 倒 引 当 金	△ 53		△ 1		△ 1	
固 定 資 産	26,378	46.0%	25,286	45.0%	25,966	42.7%
有形固定資産	(19,538)		(19,000)		(19,090)	
建 物 ・ 構 築 物	5,882		5,515		5,665	
機 械 ・ 運 搬 具	1,116		905		989	
工 具 器 具 ・ 備 品	149		94		99	
土 地	12,369		12,345		12,314	
建 設 仮 勘 定	19		138		22	
無形固定資産	(122)		(96)		(106)	
ソ フ ト ウ ェ ア	75		61		67	
施 設 利 用 権	34		22		26	
そ の 他	13		13		13	
投資その他の資産	(6,717)		(6,189)		(6,769)	
投 資 有 価 証 券	4,579		4,018		4,552	
子 会 社 株 式	1,199		1,199		1,199	
出 資 金	40		40		40	
長 期 貸 付 金	200		87		100	
従 業 員 長 期 貸 付 金	86		78		82	
長 期 差 入 保 証 金	506		362		365	
そ の 他	111		549		512	
貸 倒 引 当 金	△ 8		△ 148		△ 83	
資 産 合 計	57,302	100.0%	56,160	100.0%	60,872	100%

(単位:百万円、単位未満切捨)

負債の部						
科 目	前中間会計期間末		当中間会計期間末		前事業年度末	
	(平成17年9月30日現在)		(平成18年9月30日現在)		(平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
流動負債	22,268	38.9%	19,926	35.5%	23,045	37.9%
支払手形	2,609		2,072		2,965	
工事未払金	7,205		7,308		11,196	
短期借入金	2,000		2,300		2,300	
一年以内償還予定社債	200		-		-	
未払金	42		314		593	
未払費用	476		146		149	
未払法人税等	25		30		466	
未成工事受入金	9,409		6,534		4,497	
預り金	26		38		20	
賞与引当金	139		99		128	
工事損失引当金	-		152		-	
独占禁止法関連損失引当金	-		841		677	
設備関係支払手形	19		41		3	
その他の	115		46		46	
固定負債	4,925	8.6%	5,675	10.1%	6,054	9.9%
長期借入金	1,000		1,000		1,000	
繰延税金負債	2,509		3,438		3,795	
退職給付引当金	913		968		934	
役員退職慰労引当金	132		-		142	
事業構造改革引当金	189		-		-	
その他の	181		269		181	
負債合計	27,194	47.5%	25,602	45.6%	29,100	47.8%
純資産の部						
株主資本	-	-	28,835	51.3%	-	-
資本金	-	-	6,619	11.8%	-	-
資本剰余金	-	-	6,274	11.2%	-	-
資本準備金	-	-	6,273		-	-
その他資本剰余金	-	-	0		-	-
利益剰余金	-	-	16,189	28.8%	-	-
利益準備金	-	-	761		-	-
その他利益剰余金	-	-	15,427		-	-
固定資産圧縮積立金	-	-	4,250		-	-
特別償却準備金	-	-	3		-	-
東京湾横断道路株式控除積立金	-	-	0		-	-
別途積立金	-	-	11,784		-	-
繰越利益剰余金	-	-	△ 611		-	-
自己株式	-	-	△ 247	△0.5%	-	-
評価・換算差額等	-	-	1,722	3.0%	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	1,722		-	-
純資産合計	-	-	30,558	54.4%	-	-
負債・純資産合計	-	-	56,160	100.0%	-	-

(単位:百万円、単位未満切捨)

資 本 の 部						
科 目	前中間会計期間末		当中間会計期間末		前事業年度末	
	(平成17年9月30日現在)		(平成18年9月30日現在)		(平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
資 本 金	6,619	11.6%	-	-	6,619	10.9%
資 本 剰 余 金	6,619		-	-	6,619	
資 本 準 備 金	6,274	10.9%	-	-	6,274	10.3%
そ の 他 資 本 剰 余 金	6,273		-	-	6,273	
利 益 剰 余 金	0		-	-	0	
利 益 準 備 金	15,381	26.8%	-	-	17,024	28.0%
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	761		-	-	761	
特 別 償 却 準 備 金	4,313		-	-	4,313	
東 京 湾 横 断 道 路 株 式 控 除 積 立 金	7		-	-	7	
別 途 積 立 金	0		-	-	0	
中 間 (当 期) 未 処 理 損 失	15,434		-	-	15,434	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5,134		-	-	3,492	
自 己 株 式	2,001	3.5%	-	-	2,098	3.4%
資 本 合 計	△ 168	△0.3%	-	-	△ 245	△0.4%
負 債 ・ 資 本 合 計	30,108	52.5%	-	-	31,771	52.2%
	57,302	100.0%	-	-	60,872	100.0%

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円、単位未満切捨)

科 目	前中間会計期間 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		当中間会計期間 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		前事業年度 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	比率	金 額	比率	金 額	比率
(経常損益の部)						
営業損益						
完成工事高	10,311	100.0%	13,402	100.0%	37,435	100%
完成工事原価	10,022	97.2%	12,416	92.6%	34,617	92.5%
完成工事総利益	288	2.8%	986	7.4%	2,817	7.5%
販売費及び一般管理費	1,155	11.2%	1,251	9.4%	2,393	6.4%
営業利益	-	-	-	-	424	1.1%
営業損失	866	8.4%	265	2.0%	-	-
営業外損益						
営業外収益						
受取利息配当金	39		43		69	
その他の計	22		25		49	
営業外費用	61	0.6%	68	0.5%	118	0.3%
支払利息	21		26		49	
社債利息	0		-		0	
その他の計	2		8		44	
計	24	0.2%	34	0.2%	94	0.2%
経常利益	-	-	-	-	448	1.2%
経常損失	828	8.0%	230	1.7%	-	-
(特別損益の部)						
特別利益						
固定資産売却益	0		-		2,061	
投資有価証券売却益	-		1		903	
計	0	0.0%	1	0.0%	2,964	7.9%
特別損失						
固定資産処分損	6		24		45	
投資有価証券売却損	3		-		3	
会員権評価損	-		-		2	
会員権償還損	-		-		15	
減損損失	4,732		-		4,732	
独占禁止法関連損失	-		639		1,003	
その他の計	-		49		-	
計	4,741	46.0%	713	5.3%	5,802	15.5%
税引前中間(当期)純損失	5,570	54.0%	942	7.0%	2,389	6.4%
法人税、住民税及び事業税	12		11		433	
法人税等調整額	△ 333		△ 226		675	
中間(当期)純損失	5,248	50.9%	727	5.4%	3,498	9.3%
前期繰越利益	113		-		113	
中間配当額	-		-		107	
中間(当期)未処理損失	5,134		-		3,492	

(3) 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日）

(単位:百万円、単位未満切捨)

	株主資本												自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金					利益剰余金合計			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金								
						固定資産圧縮積立金	特別償却準備金	東京湾横断道路株式控除積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日 残高	6,619	6,273	0	6,274	761	4,313	7	0	15,434	△ 3,492	17,024	△ 245	29,672	
中間会計期間中の変動額														
剰余金の配当 (注)										△ 107	△ 107		△ 107	
積立金の取崩 (注)						△ 62	△ 3		△ 3,650	3,715	-		-	
中間純利益										△ 727	△ 727		△ 727	
自己株式の取得												△ 3	△ 3	
自己株式の処分			0	0								0	0	
株主資本以外の項目の中間会計期間変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
中間会計期間中の変動額合計	-	-	0	0	-	△ 62	△ 3	-	△ 3,650	2,881	△ 834	△ 2	△ 837	
平成18年9月30日 残高	6,619	6,273	0	6,274	761	4,250	3	0	11,784	△ 611	16,189	△ 247	28,835	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その 評価 差有 額 金 証 券	評 価 等 合 計 換 算 差 額	
平成18年3月31日 残高	2,098	2,098	31,771
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当 (注)			△ 107
積立金の取崩 (注)			-
中間純利益			△ 727
自己株式の取得			△ 3
自己株式の処分			0
株主資本以外の項目の当中間会計期間変動額 (純額)	△ 376	△ 376	△ 376
中間会計期間中の変動額合計	△ 376	△ 376	△ 1,213
平成18年9月30日 残高	1,722	1,722	30,558

(注) 平成18年6月開催の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式…移動平均法による原価法

その他有価証券

イ. 時価のあるもの…中間期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

ロ. 時価のないもの…移動平均法による原価法

(2) たな卸資産

未成工事支出金 …………… 個別法による原価法

材料・貯蔵品……………移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産……建物は定額法、建物以外は定率法

主な耐用年数 建物 15年～50年

機械装置 13年

(2) 無形固定資産……定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見積利用可能期間（5年）に基づく定額法

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金……債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金……従業員の賞与金支給に備えるため、支給見込額のうち、当中間会計期間に帰属する部分を計上しております。

(3) 工事損失引当金…受注工事の損失発生に備えるため、当中間会計期間末の手持工事のうち、損失の発生が見込まれ、かつ、金額を合理的に見積ることができる工事について、損失見積額を計上しております。

(4) 退職給付引当金…従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。なお、数理計算上の差異は、定額法により発生の翌期から5年間で費用処理することとしております。過去勤務債務は定額法により発生時から5年間で費用処理することとしております。

- (5) 役員退職慰労引当金…従来、役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間会計期間末要支給額を計上しておりましたが、役員退職慰労金制度を廃止することとし、平成18年6月29日開催の定時株主総会において慰労金の打切り支給議案が承認可決されました。これにより、当中間会計期間において「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払い分については、固定負債の「その他」に含めて表示しております。
- (6) 独占禁止法関連損失引当金…橋梁工事に関する独占禁止法違反に関連して、公正取引委員会より排除勧告を受けたことに伴い、今後発生が見込まれる国土交通省及び旧日本道路公団に対する違約金等の支払に備えるため、必要と認められる額を計上しております。
4. 完成工事高の計上基準
進捗率50%以上の長期大型橋梁工事（工期1年以上、請負金額5億円以上）については工事進行基準に、その他の工事については、工事完成基準によっております。
5. リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
6. ヘッジ会計の方法
- ①ヘッジ会計の方法
ヘッジ会計の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。
- ②ヘッジ手段とヘッジ対象
ヘッジ手段……金利スワップ
ヘッジ対象……借入金利息
- ③ヘッジ方針
借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップ取引を行っております。
- ④ヘッジ有効性評価の方法
金利スワップについては、ヘッジ対象とヘッジ手段に関する重要な条件が同一であり、かつ、ヘッジ開始時及びその後も継続して相場変動を完全に相殺するものと想定できるため、ヘッジの有効性の評価は省略しております。
7. 消費税等の会計処理は、税抜き方式を採用しております。

[会計処理の変更]

(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)

当中間会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

これまでの資本の部に相当する金額は30,558百万円であります。

なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、中間財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

中間貸借対照表の注記

	前中間会計期間末	当中間会計期間末	前事業年度末
1. 有形固定資産の減価償却累計額	9,886 百万円	9,545 百万円	9,550 百万円
2. 貸出コミットメント契約			
貸出コミットメントの総額	1,600 百万円	3,000 百万円	3,000 百万円
未実行残高	1,600 百万円	3,000 百万円	3,000 百万円

3. 中間期末（期末）日満期手形の会計処理は、手形交換日をもって決済処理しております。
 なお、当中間会計期間の末日は金融機関の休日であったため、中間期末残高に含まれている中間期末日満期手形は次のとおりであります。

受取手形	- 百万円	0 百万円	- 百万円
------	-------	-------	-------

4. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書の注記

	前中間会計期間	当中間会計期間	前事業年度
1. 工事進行基準による完成工事高	2,925 百万円	2,884 百万円	5,970 百万円
2. 有形固定資産の減価償却実施額	261 百万円	231 百万円	518 百万円
3. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。			

10. 製品別完成工事高、受注及び受注残高

(1) 完成工事高

(単位未満切捨)

項 目	当 中 間 期 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)		前 中 間 期 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)		前 期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)
橋 梁	t 4,811	3,888 (29.0)	t 5,796	3,891 (37.7)	t 17,322	12,503 (33.4)
鉄 骨	35,513	9,329 (69.6)	32,551	6,233 (60.5)	110,188	24,557 (65.6)
鉄構事業計	40,324	13,217 (98.6)	38,348	10,124 (98.2)	127,510	37,060 (99.0)
不動産事業		185 (1.4)		187 (1.8)		374 (1.0)
合 計	40,324	13,402 (100.0)	38,348	10,311 (100.0)	127,510	37,435 (100.0)

(2) 受注高

(単位未満切捨)

項 目	当 中 間 期 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)		前 中 間 期 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)		前 期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)
橋 梁	t 6,578	3,548 (18.4)	t 2,552	1,317 (6.5)	t 11,120	6,670 (20.9)
鉄 骨	71,235	15,751 (81.6)	70,891	18,917 (93.5)	96,015	25,179 (79.1)
合 計	77,814	19,300 (100.0)	73,444	20,235 (100.0)	107,136	31,849 (100.0)

(3) 受注残高

(単位未満切捨)

項 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日現在)		前 中 間 期 (平成17年9月30日現在)		前 期 (平成18年3月31日現在)	
	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)	数 量	金 額 (構成比) 百万円 (%)
橋 梁	t 25,179	14,580 (40.8)	t 26,369	18,179 (40.4)	t 23,412	14,919 (50.3)
鉄 骨	98,139	21,177 (59.2)	114,930	26,817 (59.6)	62,417	14,755 (49.7)
合 計	123,319	35,758 (100.0)	141,299	44,996 (100.0)	85,829	29,675 (100.0)